1521号 2019/4/23

（株）サティスファクトリー

代表取締役小松武司様

「企業に求められる社会問題解決力

－廃棄物問題最新状況」

ご紹介者：森本幸子 会員

本日の卓話

～前回の例会～

港区環境リサイクル支援部

地球温暖化対策担当課長

大久保光正 様

「地球温暖化の現状と港区の取組」

ご紹介者：上田 啓子会員

新橋ロータリクラブの皆様には、日頃より港区の
環境事業に多大なるご理解・ご協力を賜り、誠に
ありがとうございます。本日は「地球温暖化の現状
と港区の取組」という硬いお話をさせて頂きます。
まず、地球温暖化の現状です。平成25年に公表
されたＩＰＣＣ第5次評価報告書によると、1880年か
ら2012年の間に世界の平均気温は約0.85℃上昇
し、今世紀末までの平均気温の変化予測は0.3℃
～4.8℃である可能性が高いとのこと。地球気温の
上昇が産業革命以前から2℃を越すと人間社会に
とって悪影響が極めて大きいと言われています。
民生業務部門の調査において、この温室効果を
もたらす二酸化炭素の排出量の都内ワースト1位
が港区です。2位が大田区、3位が江東区ですが、
港区がダントツの排出量のため、何とかしないとい
けないということで港区は取組を行っています。

港区の子供たちに環境について学習する機会を
提供する取組として、①平成19年度にあきる野市と
提携して開始した「あきる野環境学習」、②環境に
ついて考え理解を深めるため、エコプラザでの講
座の実施、③東京新橋ロータリーさんにもご協力頂
いている小・中学生の環境に関する自主研究の実
施等があります。
港区の事業者向けに、①省エネセミナーの開催、
②省エネ診断の実施を行っています。
港区在住の家庭向けに、①省エネルギーセミ
ナーの開催、②家庭で緑のカーテンを育てるコツ
を学ぶ緑のカーテン講習会の開催、③エコチャレ
ンジといったものを行っています。
どの取組も参加率のアップがカギです。そのため
ノベルティの配布等も行うこともあります。環境対策
は長続きするもの、続けていくことが大事です。出
来ることからコツコツと楽しく行えるように、また皆様
の意識を高めて行ければ良いと思っております。

～会員増強賞の贈呈～

長野洋 会員
松井秀文 会長

おめでとうございます！

～米山功労者の
感謝状の贈呈～

森本幸子 会員
（第4回マルチプル）
おめでとうございます！

～高田城址公園の桜～ 長野洋 会員 作

ニコニコボックス
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

出村忠廣様 本日は、お世話になります。
松井 秀文 本日は当ロータリークラブが展示の

協力をしています「港区小・中学生の
環境に関する自主研究」を主催され
ています港区環境リサイクル支援部
地球温暖化対策担当課の大久保光
正課長に卓話をしていただきます。
よろしくお願い致します。

伊賀 大祐 藤沼様、本日はロータリーソングの
指揮をして頂き、ありがとうございます。

金澤 洋 本日は、地区研修委員会の関係で、
ロータリーソングを３曲歌っていただ
きたく、よろしくお願いいたします。

長野 洋 先週は例会を休んで柿崎近くの高田
公園の夜桜見物をしてきました。最高
です。さすが三大夜桜の一つでした

中井隆三 昨日の研修会場、間違えて「グランド
ハイアット」に行ってしまいました。
タクシーの運ちゃんと楽しいひととき
を過ごす事ができました。

木村奈美枝 先週、初のメイキャップに行って参り
ました。ここだけの話、メイキャップと
称して、東京会館の探索でした。

田中 明夫 妻の誕生日に大変素敵お花を送って
いただきましてありがとうございました。

第 1570 回 例 会 報 告
■ 4月16日 例会プログラム
1. 点鐘
2. ロータリーソング「それでこそロータリー」・
「四つのテスト」・「Ｒ-Ｏ-Ｔ-Ａ-Ｒ-Ｙ」

3. 米山功労者感謝状の贈呈 森本会員（4回目）
4．会員増強賞の贈呈 長野会員、松井会長
5. 会長報告 6. 委員会報告 7. 卓話 8.点鐘

■ 出席報告
4月16日出席者43名 ビジター2名 ゲスト2名

出席率68％
4月 9日出席者42名 メーキャップ8名 計50名
会員数65名 出席対象者63名 修正出席率79％

■ビジター（敬称略）
杉 晟（八千代）
出村 忠廣（横浜東）
海保 知里（陣内会員ゲスト）
小久保 槙（加藤会員ゲスト）

今後の例会予定

○ 会長報告
・ 本日4月16日は、34年前に新橋ＲＣ創立総会が
行われた記念すべき日です。
・ 本日、クラブの新入会員オリエンテーションを
開催しますが、5月13日・21日に地区のオリエン
テーションがあります。参加をお願いします。
・ 5月12日のロータリーデーでは、地区の催し物
としてバルカン管弦楽団による演奏等があります。
チケットの購入を皆様にお願い致します。

〇 委員会報告
・ 親睦委員会より （藤永親睦副委員長）
「一声会」春のゴルフのご案内をＢＯＸに配布し
ました。5月23日です。奮ってご参加下さい。

〇 幹事報告
・ 本日13時30分より、新入会員オリエンテーション
を実施します。

・4月30日（火）：祝日休会
・5月 7日（火）
卓話：由井 伯秀会員
演題：「欧米富裕層に学ぶ財産の守り方と増やし

方-相続で資産が減ると思っている日本人」
・5月14日（火） ロータリーデー（12日）に振替

～歓迎の歌～

1. あなたも私もロータリアン

ようこそお運び ありがとう

2. あなたも私もロータリアン

心も一つでさあ握手 さあ握手